
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  15/11/2013 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης:      65 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9576883 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 
(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 
περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 
διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 
αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 
αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 
απόφασης.  

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 2225 ΕΞ 2013/ 20-9-2013 απόφαση του προϊσταμένου της 
Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 2542 ). 

4. Την από ……………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρίας «…………………………………………………..» , ΑΦΜ …………….. με έδρα το 
…………….., οδός ……………….. κατά των υπ' αρ. …….. και ………/2013 φύλλων ελέγχου  
προσδιορισμού φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων οικονομικών ετών 2011 και 2012 αντίστο-
ιχα και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τα υπ΄ αριθ. …….. και ………/2013 φύλλα ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 
οικονομικών ετών 2011 και 2012 του Προϊσταμένου ………………….. των οποίων ζητείται η 
ακύρωση, καθώς και την από  …………… οικεία έκθεση ελέγχου . 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Τα προσκομισθέντα από την προσφεύγουσα διευκρινιστικά στοιχεία με Α.Π. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 
…………………../2013. 

8. Την από ……………. εισήγηση των υπαλλήλων ……………  …………… και ……………  
…………… 
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 Επί της από ………….. και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής 
της εταιρίας «………… ………………………. ……………… ………….», η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 
εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 
ακόλουθα: 

 

 Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση των υπ΄ αριθ. 
…….. και ………./2013 φύλλων ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 
2011 και 2012, αντίστοιχα, του Προϊσταμένου του ……………….., με τα οποία καταλογίσθηκαν 
από τον έλεγχο ως λογιστικές διαφορές, λόγω μη αναγνώρισης ως εκπιπτόμενων δαπανών από τα 
ακαθάριστα έσοδα, τόκων τραπεζικού δανείου: 

- για το οικ.έτος 2011 (διαχειριστικής περιόδου 01-01/31-12-2010) το ποσό των ευρώ 30.378,66 
και 

- για το οικ.έτος 2012 (διαχειριστικής περιόδου 01-01/31-12-2011) το ποσό των ευρώ 121.027,58. 

 

Επειδή, από την αριθμ ………/2000 σύμβαση δανείου, που προσκόμισε η επιχείρηση, προέκυψε 
ότι η επιχείρηση έλαβε το δάνειο αποκλειστικά για επενδυτικούς σκοπούς. 

Επειδή, από τον έλεγχο των υφιστάμενων στο φάκελο στοιχείων, προέκυψε ότι το εν λόγω δάνειο 
διατέθηκε εξ ολοκλήρου από την επιχείρηση για αγορά μετοχών της ………….. και στη συνέχεια το 
σύνολο του πιστωτικού υπολοίπου του δανείου όπως είχε διαμορφωθεί την ……………. εκχωρή-
θηκε από τη δανείστρια τράπεζα στην …………….. ……………….. Επιπλέον, οι κινήσεις έχουν κα-
ταχωρηθεί στα βιβλία της επιχείρησης όπως προκύπτει από τα αντίγραφα των λογαριασμών γενι-
κού και αναλυτικών καθολικών, καθώς και γενικού ημερολογίου, που προσκομίστηκαν με την υ-
ποβληθείσα προσφυγή. 

Επειδή, η συμμετοχή της επιχείρησης στην ……….. διατηρείται μέχρι την …………….., ήτοι πολύ 
περισσότερο από 2 έτη. Επομένως, οι ως άνω τόκοι δεν εμπίπτουν στην εξαίρεση της υποπ. ββ 
της περ. δ της παρ. 1 αρθ. 31 Ν.2238/94, προϋπόθεση μάλιστα, η οποία δεν ίσχυε τον χρόνο λή-
ψης του δανείου. Εξάλλου, όπως φαίνεται και στην από ……………..  έκθεση ελέγχου, μεταξύ των 
σκοπών της εταιρίας είναι και η συμμετοχή της σε εταιρίες αμυντικής βιομηχανίας. 

Επειδή, από τον έλεγχο δεν αμφισβητείται η πραγματοποίηση της δαπάνης των τόκων των χρή-
σεων 01.01.2010-31.12.2010 και 01.01.2011-31.12.2011. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Γίνεται δεκτή η ενδικοφανής προσφυγή, ήτοι: 

 

1. Τροποποιείται το με αριθμ. …………./2013 φύλλο ελέγχου φορολογίας εισοδήματος του 
Προϊσταμένου ………………….. οικ. έτους 2011 (διαχ. Περίοδος 1-1/31-12-2010) ως προς το ποσό 
της λογιστικής διαφοράς που αφορά τόκους δανείου ποσού 30.378,66 €. 

2. Τροποποιείται το με αριθμ. ………./2013 φύλλο ελέγχου φορολογίας εισοδήματος του Προϊστα-
μένου …………………. οικ. έτους 2012 (διαχ. Περίοδος 1-1/31-12-2011) ως προς το ποσό της λο-
γιστικής διαφοράς που αφορά τόκους δανείου ποσού 121.027,58 €. 

Τα αποτελέσματα των οικονομικών ετών 2011 και 2012 της προσφεύγουσας διαμορφώνονται ως 
εξής : 

 

 Οικονομικά Έτη 2011 2012 

Αναγνωριζόμενη φορολογική ζημιά χρήσης  39.459,77 128.760,94 

Πλέον ζημιές προηγουμένων χρήσεων (ως έκθεση ελέγχου 854.385,49 591.420,88 
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ΖΗΜΙΑ ΜΕΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ 893.845,26 720.181,82 

 

Η παρούσα απόφαση μπορεί να γίνει αποδεκτή εντός τριάντα (30) ημερών από την επίδοση της, 
με πρακτικό αποδοχής στην αρμόδια φορολογική αρχή. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 
       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  
        ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 
                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητι-

κών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκ-

του άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι 

(20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 


